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TAKDİM

Afyonkarahisar Belediyesi’nin önemli kültürel 
çalışmalarından birisi olan Afyonkarahisar Araştırma-
ları Sempozyumunun sekizincisi, 5-7 Nisan 2018 tarih-
leri arasında düzenlenmişti. 10-11 Mayıs 1990 tarihin-
de rahmetli Belediye Başkanlarımızdan Mehmet Sami 
Hancıoğlu’nun himayesinde ilk kez yapılan Afyonkara-
hisar Araştırmaları Sempozyumu geçmişi oldukça eski 
bir etkinlik. 

Bugüne kadar yedi kez yapılan Afyonkarahisar 
Araştırmaları Sempozyumu’nun sekizincisine 14’ü ya-
bancı toplam 182 bilim insanı, akademisyen ve uzman 
tarafından 156 bildiri sunuldu. Bildirilerin 42’si tarih, 
33’ü edebiyat, 32’si halkbilimi, 14’ü  sanat, 13’ü coğraf-
ya, 10’u müzik, 5’i eğitim, 4’ü ekonomi ve 3’ü turizm içerikli.

Geçmişte birçok medeniyete ev sahipliği yapmış kadim şehrimiz Afyonkarahisar’a ait tarih-
sel değerleri, kültürü, edebiyatı ve folklorik yapısı ile sahip olduğu zenginlikleri kitap haline getirmek 
hamdolsun bize nasip oldu. Sunulan bildirilerin kitaplaştırılmasının sempozyumu daha da değerli 
kıldığına inanıyorum.  

Kitabımızda şehrimizin sosyal yaşamı, tarihi mekânlarımızı, örf ve adetlerimizi, tarihte ya-
şanmış olayları ve her yönüyle tarihimizi bulabilirsiniz. 

28 yıl sonrasında 8. kez düzenlenen Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu inanıyorum 
ki siz değerli hemşehrilerimize ışık tutacaktır.

Türk Milleti olarak bizleri bir arada tutan değerler; tarihimiz, kültürümüz, sanatımız, dili-
miz, edebiyatımız ve sahip olduğumuz tüm zenginliklerimizi ayrıntıları ile öğrenmek ve geleceğe 
taşımak en önemli görevlerimiz arasında olacaktır.

Bu vesileyle 8. Uluslararası Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu himaye eden   Or-
man ve Su İşleri eski Bakanımız Prof. Dr. Veysel Eroğlu’na, Valimiz Mustafa Tutulmaz’a, İl Genel 
Meclisi Başkanımız Burhanettin Çoban’a, Afyon Kocatepe Üniversitemize, Sempozyumun Düzen-
leme ve Yürütme Kurulu üyeleri; Halk Kültürü Araştırmaları Kurumu Başkanı Prof. Dr. İrfan Ünver 
Nasrattınoğlu’na, Prof. Dr. Gülsün Parlar, Afyon Kocatepe Üniversitesi Öğretim Üyeleri; Prof. Dr. 
Uğur Türkmen, Prof. Dr. Ahmet Altıntaş, Doç.Dr. İsmail Hakkı Nakilcioğlu ve Doç. Dr. Mehmet 
Sarı’ya ve bilim adamlarımıza katkılarından ve emeklerinden dolayı teşekkür ediyorum. 

      	 	 Mehmet	ZEYBEK

	 	 	 	 	 	 	 Afyonkarahisar	Belediye	Başkanı
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AFYON	İLİ	DAZKIRI	İLÇESİ	GELENEKSEL																																																																														
TÜRK	ASILLI	GÖÇMEN	KADIN	GİYİMİ

Öğr.	Gör.	Nesrin	KACAR

Afyon ili Dazkırı ilçesi Akarca köyü Bulgaristan’dan göç eden Türk asıllı göçmenlerin yerleştiği yerle-
şim yerlerinden biridir. Akarca köyünde yaşayan halkın büyük çoğunluğu Türk asıllı Bulgar göçmenidir. Kültürel 
değerlerin içinde önemli bir yere sahip olan giyim kuşam, toplumların sosyal ve kültürel yaşantıları hakkında bize 
ışık tutmaktadır. Hala geleneksel giyim kuşamlarını özel günlerinde giymeye özen gösteren Türk asıllı göçmen 
kadınları için bu giysilerin anlamı ve değeri büyüktür. Akarca köyü göçmen kadınları geleneksel giysilerinin geç-
mişlerini hatırlatan belge olduklarını ifade etmektedirler. 

Bu çalışmada Akarca köyüne yerleşen Türk asıllı Bulgar göçmeni kadın giysileri ele alınmıştır. Bu giy-
siler arasından dört adet entari, şalvar, şal ve başörtüsü incelemeye alınmıştır. Giysiler hakkındaki bilgiler araş-
tırmayı kabul eden kadınlardan yüz yüze görüşme ve tarama yöntemi kullanılarak elde edilmiştir. Çalışmada yer 
alan giysiler; giyildikleri yer, kumaş, kesim, dikim ve süsleme özellikleri açısından ele alınarak yorumlanmıştır. 
Çalışma kapsamında literatür taraması yapılmış, yorumlanan giysilerin fotoğrafları çekilerek belgelenmiştir. Ge-
leneksel giysilerin belgelenerek kayıt altına alınması, gelecek kuşaklara aktarılması bu çalışmanın önemini ortaya 
koymaktadır. Çalışma sonunda araştırma kapsamına alınan kadınların son derece titiz düzenli bir yaşantılarının 
olduğu tespit edilmiştir. Yapılan çalışma, Akarca köyü Türk asıllı Bulgar göçmen kadınlarının giyim kültürünü 
açığa çıkarmak açısından, kullanımı hızla yok olan ancak, düğün, sandık ve çeyizde varlığını sürdüren giysileri 
tespit etmek, incelemek ve özelliklerini ortaya çıkarmak amacıyla planlanmış ve yürütülmüştür.

Anahtar	Kelimeler:	Afyon geleneksel giysileri, entari, göçmen kadın giyimi.

AFYONKARAHİSAR	AĞZINDA	KADIN	VE	ERKEK																																																			
CİNSİYETİNE	YÖNELİK	ARGO	SÖYLEMLER

Arş.	Gör.	Oğuz	Kısa*

ÖZET

Argo, sosyal gruplara bağlı kişiler arasında gizlilik esasına dayalı olarak ortaya çıkan, daha çok eğitim 
seviyesi düşük insanlar tarafından tercih edilen, konuşma diline özgü, alt kültürü yansıtan söz varlığıdır. Toplum 
içerisinde argo daha çok küfür olarak bilinmekte ve biyolojik cinsiyetle ilişkilendirilmektedir. Cinsiyet ile kaste-
dilen; biyolojik cinsiyetten farklı olarak kültür tarafından kişilere yüklenen düşünce ve davranışları şekillendiren 
toplumsal cinsiyettir. 

Standart Türkçe’den farklı olarak kültürel bir dil öğesi olan argo söylemler Afyonkarahisar’da oldukça 
zenginlik göstermektedir. Bu çalışmada, Afyonkarahisar’da kadın ve erkek cinsiyetine yönelik argo söylemler 
anlamsal açıdan betimlenerek bu söylemlerin tasnifi yapılmıştır. Yöntem olarak deskriptif (betimleyici) yöntem 
benimsenmiş olup, çalışmanın kuramsal kısmında toplumsal cinsiyet ve argo çalışmaları hakkında bilgi verilmiş-
tir. Afyonkarahisar ağzında kadın ve erkek cinsiyetine yönelik argo söylemler mevcut çalışmalardan hareketle 
tespit edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca kaynak kişilerle görüşmeler yapılarak kadın ve erkek cinsiyetine yönelik argo 
söylemler tespit edilmiştir. 

Anahtar	kelimeler: argo, toplumsal cinsiyet, Afyonkarahisar ağzı

ABSTRACT

Slang is a vocabulary that is based on the principle of confidentiality arising among people due to social 
groups, is mostly preferred by people with lower educational levels, is typical for spoken language and that reflects 
the subculture. In society, slang is more commonly known as swearworkd and is associated with biological gender. 
What is meant by gender; unlike biological gender, is the social gender that shapes the thoughts and behaviours 
imposed on people by the culture. 

Slang discourses which are the cultural language elements different from the Standard Turkish, are very 
rich in Afyonkarahisar. In this study, slang discourses regarding male and female gender in Afyonkarahisar were 
classified by describing them semantically. As a method, a descriptive (constative) method has been adopted, in 
the theoretical part of the study, information has been given on social gender and slang studies. In the Afyonkara-
hisar dialect, slang discourses regarding male and female gender have been tried to be determined from the current 
studies. In addition, slang discourses regarding male and female gender were determined by making interviews 
with the source people. 

Key	words:	slang, social gender, Afyonkarahisar dialect

* Afyon Kocatepe Üniversitesi
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Giriş

Diyalektoloji çalışmalarında bölgesel ayrılıklar dışında toplumsal ve mesleki grupların dillerinde de 
farklılıklar görülmektedir. Günlük yaşamda mizah unsuru olarak da değerlendirilen, aynı meslek veya topluluk 
içerisinde yaşayan insanların tercih ettiği, konuşma diline özgü, eğitim seviyesi düşük ve genellikle alt kültürü 
yansıtan bir söz varlığı olarak kabul edilen argo (a’rgo) (Fr. argot İng. slang Alm. Gaunersprache) genel ağ orta-
mındaki güncel TS’de şöyle tanımlanmaktadır:

1. Her yerde ve her zaman kullanılmayan veya kullanılmaması gereken çoklukla eğitimsiz kişilerin söy-
lediği söz veya deyim. 2. Kullanılan ortak dilden ayrı olarak aynı meslek veya topluluktaki insanların kullandığı 
özel dil veya söz dağarcığı, jargon. 3. mec. Serserilerin, külhanbeylerinin kullandığı söz veya deyim. 

Devellioğlu, Türk Argosu adlı çalışmasında argot kelimesinin kökeni ve etimolojisi hakkında detaylı bir 
açıklama yaparak argoyu şu şekilde açıklamıştır: Toplumda belli bir gruba veya sosyal bir sınıfa mahsus olan ve 
genel dilin koynunda asalak bir kelime hazinesi bulunan konuşma sistemlerine argo denir (1990:14).

Argoyu toplumun bir malı olarak değerlendiren Devellioğlu, argonun özel diller kategorisi içerisinde 
değerlendirileceğini ve genel dilin kelimelerine bazı özellikler katmakla meydana geldiğini, bu özelliklerin dilin 
yenileşmesine ve zenginleşmesine katkıda bulunduğunu belirtmiştir (1990:22). Argoyu özel dil kategorisi içerisin-
de değerlendiren Devellioğlu her özel dilin de argo olarak kabul edilemeyeceğini de vurgulamıştır.

Aktunç, Türkçe’nin Büyük Argo Sözlüğü’nde argoyu şu şekilde açıklamıştır: argo dilin gizli örgütü, alay, 
yaratıcılık, boyun eğme, dillerin kardeşliği, denizin en uzak kıyısı vb. anlamlara gelmektedir (1998:19-20). Ak-
tunç argoyu alan argosu ve genel argo olarak kavramlara ayırmış ve Türk argosunun gelişim alanlarını bölümlere 
ayırarak açıklamıştır.

Türk argosunda ilk örnekler 11. yüzyılda Kaşgarlı Mahmud’un “Divan-ı Lügat-it Türk” adlı eserinde 
görülmektedir. Örneğin; bitrik: kadınların avret yerinde bulunan dilcik, dilak (Arguca “fıstık” demektir.) yaldruk: 
parlak demektir (Arguca: yalabuk karıya “yaldruk işler” yani “süslü kadın” denir.) (Dankoff-Kelly, 1982:210; 
Aktunç, 1998) 20. yüzyıla gelindiğinde argo dilbilimciler tarafından ilgi çekici bir alan haline gelmeye başlamıştır. 

Argo	mu?	Küfür	mü?

Toplum arasında bir dönem “lisân-ı erâzil” rezillerin dili olarak anlam kazanan argo küfür ile aynı an-
lamda yorumlanmaktadır. Öyle ki çalışmamın verilerini toplamak için yaptığım derleme çalışmaları sırasında 
argonun ne olduğunu açıkladığımda küfürleri mi topluyorsun sen hoca diyenlerle karşılaştım. Özellikle çarşı es-
nafındaki terzilerde argonun yanlış bilindiği ya da bilinmediğini gördüm ve terzilerden veri toplamada oldukça 
sıkıntı yaşadım. Sonuç olarak bu çalışmadaki veriler bütün malzemeyi yansıtmayacaktır. 

Küfür ve argo arasındaki farkı şu şekilde açıklayabiliriz. Küfür, olay anında herhangi bir hareket gösterme-
den duygusal, algısal ve psikolojik yoğunluğa maruz kalınma sonucunda ortaya çıkan ve nörolojik bir alt yapıya daya-
nan, ahlak dışı değerlendirilebilecek kelimelerin seçildiği kaba sözdür. Steven Pinker, küfretmenin nörobiliminden söz 
ederken şunları söyler: Tabu sözcükler, beynin sağ yarıküresinde olumsuz duygular uyandıran bölgeleri etkinleştirir 
(2007). Tabu sözcükler, dile getirildiğinde çağrıştırdığı tüm olumsuz duygularla birlikte otomatik olarak algılanır. 
Argo ise, her şeyden önce psikolojinin bir ürünü değildir. Toplumda yaşayan kişilerin oluşturduğu ortak bir kültür 
ürünüdür. Sonuç olarak argo ile küfürü aynı kefeye koyamayacağımız gibi tamamen ayrıştırmakta doğru değildir. 
Çünkü argo sözlerle karşı tarafa dolaylı küfür, hakaret ya da iğneleyici bir mesaj vardır.

Anadolu	Ağızlarında	Argo
Caferoğlu’nun araştırmalarına kadar genel Türkçede kullanılan argo malzemeleri derlenmiş ve bu malze-

meler bazı araştırmacılar tarafından çalışma konusu olarak ele alınmıştır (Aktunç, 1990; Devellioğlu, 1937, 1941; 
Bayrı, 1934). Anadolu ağızlarında argo kullanımları Caferoğlu’nun çalışmaları ile kayıt altına alınmıştır. Örneğin; 
Burdur’da konuşulan Kalaycı dili, Geygel yörüklerinin gizli dili, Eskişehir, Düzce Abdalları ve Elekçilerinin gizli 
dili, Tahtacıların ve Çepnilerin gizli dilleri (Detaylı açıklamalar için bkz. Demir, 2002; Çifçi, 2006)

Ağızlarda argo kullanımı belli bir halk tabakasının çevredeki genel dilin kimi özelliklerini, dışarıdan 
birisinin anlamayacağı kadar değiştirmesi sonucu ortaya çıkar (Demir, 2002). Örneğin; derleme yapan bir kişi 

kaynak kişinin konuşmalarını kayıt altına alırken bu kullanımlara rastlayabilir. Ancak derlemeci bunun farkına o 
an varamayabilir ya da sonradan anlayabilir. 

Afyonkarahisar ağzında tespit edilen argo söylemler, dilbilgisel özellikler bakımından bir ayrım yapıl-
madan, ağız özelliklerine bağlı kalınarak anlamsal açıdan tasnif edilmeye çalışılmıştır.

Kadın	Cinsiyetine	Yönelik	Argo	Söylemler

Argo Pozitif (Olumlu) Anlam Negatif  (Olumsuz) Anlam
avrat kadın
şırpıntı uygunsuz kadın
zilli oynak, adı kötüye çıkmış
yüklü gebe
gancık dişi (insan veya hayvan için)
eksik etek yetersiz, aklı yetmeyen
eli hamurlu kadın
garı kadın
yosma güzel, zarif, albenili oynak
tay geldi başka biri ile evlenen kadının 

eski eşinden çocuğuyla yeni 
kocasına gelmesi

gırık dölü babası belli olmayan
yarıklı aşağılama sözcüğü
şıllık ahlaksız kadın
kısır avrat çocuğu olmayan kadın
gappa ahlaksız kadın, dönek
gellaba taze gelin, yeni gelin
goca garı yaşlı nine, büyükanne
yiriği kız çocuğu
kokar Kadınların birbirini aşağılamak için söyle-

dikleri söz (tembel)
sele kafa kadın kadına hakaret
havalı gancık burnu havalarda olan kadın, kibirli
vicdansız yüz vermeyen kadın
matıf koca karı, bunak
goca goyun Kadınların birbirini aşağılamak için söyle-

dikleri söz (mal, geri zekalı)
acar güzel
cırıklı evde kalmış kız
hörü gibi saçı kabarık bakımsız kadına söylenen 

aşağılayıcı söz
nataşa gılıklı gösterişli kadın, fahişe

Erkek	Cinsiyetine	Yönelik	Argo	Söylemler

Argo Pozitif (Olumlu) Anlam Negatif  (Olumsuz) Anlam

yondurmadık ayı kaba davranışları olan erkek
dığan gibi yakışıklı, yeni tıraş olmuş erkek

cabı ibne
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er damat (Emirdağ ağzı)
eneze uyuz, beceriksiz
ganere yaramaz, çok gezen, zayıf
ermanı (ermeni) hakaret içerikli sözcük
muzur baş belası
gırık kadının yasaya ve töreye aykırı olarak ilgi 

kurduğu erkek, sevgili. (Derleme Sözlüğü)
herif adam, kadının eşi (Emirdağ 

ağzı)
güven vermeyen, aşağı görülen, bayağı 
kimse

adam koca
zeykinli huysuz
kırık dölü evlilik dışı ilişkiden doğan çocuk
sündük herif uyuz, sünepe, arsız, mıymıntı
cumartesi pazar 
çocuğu

babası belli olmayan

gevur dölü kafir, cenabet
serhoş içkiye düşkün erkek
yavşak yılışık kimse, geveze
enik hakaret içeren söz
nalet lanet, kötü söz
pezevenk gizli ve yasal olmayan cinsel ilişki öncesin-

de aracılık eden kimse
ibne çocuğu eşcinsel erkek
hergele birisini aşağılamak için söylenen kötü söz
gabık aksi, uyumsuz

hırt sersem, budala, ahmak

zırzop çok gezen, işe gitmeyen, kaba davranışlı

gıl guyruk patavatsız, gıcık

ala gırık sevimli, tatlı yaramaz

Hem biyolojik hem de kültürel nedenler dilin kadın ve erkek cinsiyetine göre farklılaşmasında etkilidir. 
Her toplumda kadınlarla erkeklerin söz varlıklarında farklılıklar görülür, çünkü her iki cinsiyetin seçici algılama-
ları ve dünyayı yorumlayış biçimlerinde farklar vardır (Korkmaz, 2005:31; Çolak, 2008:97).

Cinsiyet şeklinde kavramlaştırılan olgu, bireye yönelik toplumsal anlamaları, değerleri, rolleri biçimlen-
diren sosyal bir kategoridir. Toplumların genelinde ise genellikle cinsellik algısı ön plana çıkmaktadır. Özellikle 
de kadının cinselliğine daha fazla vurgu yapılmaktadır. Örneğin; Bir erkek için “O profesyoneldir.” dendiğinde, 
o kişinin uzman, işinde profesyonel olduğu anlamı çıkar, fakat aynı cümle bir kadın için söylendiğinde o kadının 
“hayat kadını” olduğu anlaşılır (Çolak, 2008:101). Toplumsal şartlanma, ahlaki değerler, toplumsal eğilim ve ge-
lenekler, dildeki cinsiyetçiliği büyük ölçüde etkilemektedir (Çolak, 2008:100).

Toplum ve dil ilişkisi bakımından özel dil kategorisinde değerlendirebileceğimiz argo söylemler, kadın 
ve erkek cinsiyetine yönelik olarak Afyonkarahisar’da sıklıkla kullanılmaktadır. 

Yukarıda yapmış olduğum sınıflandırma, kaynak kişilerden alınan veriler doğrultusunda hazırlanmış 
olup sadece kadın ya da sadece erkek cinsiyetine yönelik argo kullanımları ifade etmektedir.

Sonuç olarak şu çıkarımlarda bulunabiliriz:

Yabancı bir ulusun bireylerini karşılamak için kullanılan sözler Afyonkarahisar ağzında benzetme yoluy-
la kullanılmaktadır. Örneğin; nataşa gılıklı “gösterişli kadın, fahişe” Diğer çalışmalardan örnek verecek olursak; 

Helga “Alman kızı ya da kadını belirtmek için kullanılır” (Aktunç, 2008:143), Nataşa “Rus kızı, Rus kadını, Rus 
fahişesi” (Aktunç, 2008:225)

Cinsiyet içerikli kişi adlarının o kişinin nitelikleri ile adının anlamı arasında benzerlik veya karşıtlık kur-
ma yoluyla argo sözcükler Afyonkarahisar ağzında mevcuttur. Örneğin; hörü gibi (saçı kabarık bakımsız kadına 
söylenen söz); kezban, “yeni, toy travesti (erkek)” (Aktunç, 2008:235)

Cinsiyet ifade eden argo ifadeler istenmeyen davranışlarda, karşıdaki kişiyi fiziksel ve ruhsal özellikler 
bakımından yorumlamada kullanılır. Örneğin; zeykinli “huysuz”, dığan gibi “yakışıklı, yeni tıraş olmuş erkek”

Argo sözcüklerin türetiminde edatlar oldukça sık kullanılmıştır. Örneğin; dığan gibi, donyağı gibi, şimi-
dan gibi giyinmek, tirife gibi giyinmek

Her	İki	Cinsiyete	Yönelik	Davranış-Tavır-Karakter-Alışkanlık-	Fiziksel	Görünüm-Zihinsel	ve	Bi-
lişsel	Nitelikler	Yansıtan	Argo	Söylemler

Argo Pozitif (Olumlu) 
Anlam

Negatif  (Olumsuz) Anlam

ırşat çirkin, suratsız
verev aksi, huysuz, düşünmeden konuşan
yavrenkeş terbiyesiz
homuz ümmü suratsız, çirkin
lili çörü çok esmer hastalıklı
baybıtlı kötü giyinen
muhanet yabancı tembel, cimri
donyağı gibi selam vermeyen, sevilmeyen kişi
gancık hile yapan, sözünde durmayan
pappalı kaba erkek, oynak kadın
gozun çocuğu herhangi bir kimseye söylenen kötü söz. 
çoştal bakımsız erkek, kırıtarak yürüyen kadın
sünepe kılıksız, uyuşuk, beceriksiz
geziyonti çok gezen kişi
gezengi çok gezen kişi 
çirkef iğrenç, bulaşkan 
adi aşağılık kişi
şerefsiz onursuz
şellevileşmek şımarmak
şaddak köpek şımarık, nazlı
şirşaplanmak şımarmak
garnından bazarlıklı fesat, sinsi
yozeki boş konuşan insan
galak aklı çalışmayan, yaşlı
keterini çıkarmak tehdit etmek 
andaval saf insan, aptal, beceriksiz
tepildek beceriksiz
şuursuz umursamaz
cımbıldamak yaramazlık yapan çocuk
kör şanga önüne bakmayan
şimekon şımarık 
şaddak delisi çok şımarık kişi
sımsır uyuz, cimri
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sıracalı hastalıklı, deli, bakımsız
şapkalının sıpası yaramazlık yapan çocuk
gulüz hastalıklı, yobaz
dıbışık uyuz
yoz yoz durmak saf saf bakınmak
yavıncımak yalakalık yapmak
yalak sırnaşık, geveze, iki yüzlü
ganı gazyağlı kanı bozuk
günücü kıskanç, haset
müzmel sünepe, uyuz
müzepzep sorumsuz
ganı bozuk olumsuz davranışları olan kişi, soysuz
südü bozuk olumsuz davranışları olan kişi, soysuz
damarı bozuk olumsuz davranışları olan kişi, huysuz, sinirli, cibilliyetsiz

sürütmelenmek yalakalık yapmak
şaddaklanmak şımarmak, sonradan görmek, yalakalık yapmak, nazlanmak

yalaklanmak yalakalık yapan kişi, aç gözlü
mikrop kötü davranışları olan kişiye söylenen söz
epesek kafa salak, kafası çalışmayan, aptal
gapcık ağızlı koca ağızlı, kötü konuşan kişi
sıntır beceriksiz, eli yavaş, inatçı
çöreşçi iş bilmez, beceriksiz
haşgeş kafalı zeki, kafası çalışan
seme saf, uyuz, şaşkın
nusubet yaramazlık yapan çocuk
sulungur şaşkın, aptal
pantı üşengeç
zeyni gıt aklı az çalışan, aptal
sınaşık uyuz, yavaş hareket eden
uluk üşengeç, işi ağırdan yapan, miskin, tembel
şellek şımarık
ikiçinlik ikili davranmak
gıyneşik yerinde duramayan,  sözünü tutmayan, ikili davranan

sası saf, aptal, sözünü bilmeyen
cugutmak boş boş bakmak
nekbeti sinsi
becal beceriksiz
damarsız utanmaz, hayırsız
lavırdak boş konuşan kişi
sünepe uyuz, uyuşuk
süneyir uyuşuk
şirnemek şımarmak
şapbaz çok çalışkan
sepet kafalı aklı havada olan, akılsız

lavırdamak çok konuşmak
gabazeyin geri zekalı
uğumsuz açgözlü, yüzsüz
ağzı anık saf saf bakınan
simpasir pinti, cimri
belegada çömleği sakar kişiler için söylenen söz
söbü saf
yıfıtmak delirmek
kefnemek öfkeden deliye dönmek
takazelenmek karşılık vermek, diklenmek
domuşmak surat asmak
sıtrasız yüzsüz, arsız
suratında teneke çakılı utanmaz, yüzsüz

mezmel kötü durumda olmak

Yapılan bu çalışmada kadın ve erkek cinsiyete yönelik davranış, tavır, karakter, alışkanlık, fiziksel görü-
nüm, zihinsel ve bilişsel özellikleri yansıtan 91 sözcük tespit edilmiştir. Buna göre yukarıdaki tablodan şu sonuçlar 
çıkarılabilir:

Bir ülke, şehir veya köy ile özdeşleşen unsurların benzetme yoluyla argo olarak toplum içerisinde kulla-
nılmasına örnek olarak; haşgeş kafalı “kafası çalışan kişi” örneğini verebiliriz.

Afyonkarahisar’da her iki cinsiyet için kullanılan argo sözcükler genellikle olumsuz anlamda kullanıl-
maktadır. Olumlu anlamda kullanılan argolar oldukça sınırlıdır. Örneğin; sıtrasız “yüzsüz, arsız”, gabazeyin “geri 
zekâlı”, zeyni gıt “aklı az çalışan, aptal” haşgeş kafalı “kafası çalışan kişi”

Afyonkarahisar ağzında özellikle “şımarmak” anlamına gelen çok fazla argo türetimi mevcuttur. Örne-
ğin; şirnemek, şimekon, şaddak köpek, şirşaplanmak, şellevileşmek, şaddak delisi, şaddaklanmak

Tablo: 1

SONUÇ

Her topluluk zaman içerisinde kendi argosunu oluşturma ihtiyacı hissetmektedir. İnsanlar bu ihtiyacı 
karşılamak için genel Türkçe’nin dil özelliklerinden farklı olarak yeni sözcükler türetme yoluna giderek iletmek 
istediği mesajı argo yoluyla sağlamaktadır. 

Bu çalışmada öncelikli olarak argo ile ilgili yapılan çalışmalar hakkında bilgi verilmiştir. Afyonkarahisar 
ağzında tespit edilen 147 söz/sözcükler betimlenerek tasnif edilmeye çalışılmıştır. Buna göre tespit edilen sözcük-
lerin hepsi cinsiyet ifade eden sözcüklerdir. Bu sözcüklerden 18 tanesi olumlu anlamda kullanılmakta olup 129 
tanesi olumsuz anlamda kullanılmaktadır.

Sonuç olarak; diyalektoloji çalışmaları içerisinde zengin bir alan olan argo sözcükler aynı zamanda bir 
kültür unsurudur. Kültürümüzün ve dilimizin zenginliğini ortaya çıkarmak amacıyla argo ile ilgili bilimsel çalış-
malara ihtiyaç vardır. Bu anlamda çalışmamın alana katkı ve yeni çalışmalara kaynaklık etmesi umulmaktadır. 
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AFYONKARAHİSAR’DA	NUR	DERGİSİ	VE																																		
HALK	KÜLTÜRÜ	TARİHİMİZDEKİ	YERİ

Emekli	Eğitimci	Sabri	KOZ

29 Ekim 1923’ten sonra, II. Meşrutiyetle birlikte başlamış olan halkı ve halk kültürünü, derleme ve ya-
yımlama, öğrenme ve öğretme çalışmalarında öğretmenlerimizin yeri çok büyüktür. Yeni Türkiye’nin birçok il ve 
ilçesinde yayımlanan dergi ve gazeteler tarandığında bu gerçek gün gibi ortaya çıkıyor ve şaşırtıcı fakat bilinme-
yen sayfalar açılmasına sebep oluyor.

İlk sayısı 1 Mayıs 1340 [1 Mayıs 1924] tarihini taşıyan Afyonkara-hisar’da Nûr da bu yayın organların-
dan biridir. Bildirimizde, İstanbul Beyazit Kütüphanesi’nde korunan Hakkı Tarık Us Kütüphanesi koleksiyonun-
daki nüshalarla Ankara Milli Kütüphane’deki eski harfli nüshalar incelenmiş ve bu sayılarda yer alan halk kültürü 
ve halk edebiyatı derlemeleri hakkında bilgi verilmiştir.

Bu yazılardan özellikle halk şairleriyle ilgili olanlar hem yayımlanan metinler hem de bu şairlerin bib-
liyografyalarına yapılacak katkılar bakımından çok ilginç ve yararlıdır. Bunlar arasında Çukurova ve yakın çev-
resinde yaşamış göçebe Türkmen aşiretlerinde yetişmiş âşıklardan Karacaoğlan ile Sivas’ın Kangal ilçesine bağlı 
Deliktaş köyünden baba oğul âşıklar Ruhsatî ile oğlu Minhacî dikkati çeker. Ayrıca Âşık Ömer, Gevherî, Mirâtî, 
Deli Bekir ve Erzurumlu Emrah’a ait şiirlerle “yaşayan” sıfatıyla tanıtılan Felâhî ve Vehbî mahlaslı şiirler de sözü 
edilmeye değer. Bu şiirler ayrıca değerlendirilecek ve bu şairlerle ilgili eserlerde yer alıp almadıkları üzerinde 
teker teker durulacaktır.

Afyonkarahisar’da Nûr sayfalarında ayrıca türküler, destanlar, mahalli kelimeler ve atasözleri de yer almakta-
dır ki bunlar da her biri ayrı ayrı değerlendirilmek üzere özel bibliyografyalara katkı niteliği taşımaktadır.

Anahtar	Kelimeler: Afyonkarahisar Basını, Halk Kültürü, Aşıklar, Anonim Halk Edebiyatı


